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Pod KapušianskymPod Kapušianskym
hradomhradom

Slabý nikdy nedokáže odpustiť. Odpustenie je vlastnosť silných. Mahatma Gandhi

Príhovor starostu obce 
Vaša Excelencia, otec biskup Stanislav! 

Dovoľte mi, aby som Vás v svojom 
mene a v mene všetkých tu prí-
tomných spoluobčanov a veria-

cich z Kapušian, ako aj z filiálnych obcí 
srdečne pozdravil a zároveň poďakoval, 
že ste v týchto netradičných priestoroch 

nášho amfiteátra spolu s profesorom Zim-
ným a ďalšími duchovnými otcami slúžili 
slávnostnú svätú omšu pri príležitosti ju-
bilejného Cyrilo-metodského roku 2013. 
V poslednom období práve s Vaším po-
žehnaním začíname cirkevné roky. Našim 
mladým ste vysluhovali sviatosť birmo-
vania, zavŕšili ste misie v našej farnosti 
a Božia prozreteľnosť Vás vyslala aj dnes 
do Kapušian. Dovolím si preto, vážení 
prítomní, povedať, že Jeho Excelencia, 
otec biskup Stanislav, je nám blízkym bis-
kupom. Sme úprimne radi, že po uvedení 
do úradu Svätého Otca Františka, cirkev 
nastupuje na novú cestu evanjelizácie, 
čoho dôkazom bola aj táto svätá omša. Za 
pochopenie chcem tiež poďakovať nášmu 
duchovnému otcovi, že vyšiel v ústrety na-
šej požiadavke sláviť svätú omšu v týchto 
priestoroch. O tom, že to bolo správne 
rozhodnutie, svedčí aj táto veľká účasť 
tu zhromaždených občanov a veriacich. 
V knihe František – pápež z konca sve-
ta, Svätý Otec František ešte ako kardi-
nál Bergoglio spomína: ,,Istý múdry kňaz 
mi kedysi povedal, že máme do činenia 

s obráteným evanjeliovým podobenstvom 
o pastierovi, ktorý mal v košiari deväťde-
siatdeväť oviec, ale šiel hľadať jednu, kto-
rá sa mu stratila. My máme v košiari jednu 
a musíme vyjsť hľadať tých deväťdesiatde-
väť stratených. Práve preto musíme vyjsť 
ľuďom v ústrety. Blahoslavený Ján XXIII., 
keď bol benátskym patriarchom, zvykol 
každý deň o jedenástej predpoludní ísť 
na Námestie sv. Marka, aby vykonal tzv. 
rituál tieňa, ako to nazývali miestni ľudia. 
Spočíva v tom, že si nájdete miesto v tie-
ni nejakého stromu alebo nejakej budovy, 
dáte si pohár bieleho vína a rozprávate 
sa s farníkmi. Robil to ako každý Benát-
čan. Toto je pre mňa naozajstný pastier. 
Taký, ktorý ide von, aby sa stretával s ľuď-
mi.“ Citované z knihy František – pápež 
z konca sveta. A toto je aj náš dnešný 
prípad. Vďaka, Otec biskup! 

Významné osobnosti, nielen slovanskej, 
ale aj celoeurópskej kultúry a vedy, sv. Cyril 
a sv. Metod a ich misia na našom území, 
vtedajšej Veľkej Morave, bola pre nás vý-
znamným medzníkom, ktorého bohatstvo 
si naplno uvedomujeme práve vtedy, ak ide 
o veľké výročie, v tomto prípade o 1150. 
výročie príchodu solúnskych bratov. Našou 
úlohou v dnešnej dobe je toto bohatstvo – 
slovo, náš jazyk a naše tradičné kultúrne 
hodnoty nielen uchovávať, ale aj ďalej rozví-
jať a odovzdávať ho dnešným generáciám. 
Slovo, ktorým sa medzi naším národom šíri 
vzdelanosť, kultúra, ale na prvom mieste 
kresťanská viera. Pri príležitosti osláv 1150. 
výročia príchodu vierozvestcov sv. Cyrila 
a sv. Metoda na územie našich predkov 
sa počas roka 2013 uskutočňujú v celej 
Slovenskej republike početné duchovné 
a kultúrne podujatia, približujúce život a mi-
siu týchto solúnskych bratov. Pripravujú sa 
bohoslužby, katechézy o odkaze sv. Cyrila 
a sv. Metoda, prednášky o význame ich mi-
sie, konferencie, výstavy, prezentácie kníh 
a ďalšie aktivity. Aj Obecný úrad v Kapu-
šanoch chce dnešnou slávnostnou svätou 
omšou a poobedňajšou akadémiou prispieť 
k oslave a naplneniu ich odkazu, na ktoré 
Vás, Otec Stanislav, a všetkých Vás tu prí-
tomných srdečne pozývam. A teda nech sa 
stane, ako je napísané na transparente pri 
vstupe do tohto areálu: ,,Oslavujme hviezdy 
jasné – Cyrila a Metoda.“ Záverom mi do-
voľte, Vaša Excelencia, Otec Stanislav, po-

žiadať Vás o biskupské požehnanie tu prí-
tomných zhromaždených. Pochválený buď 
Pán Ježiš Kristus.

V Kapušanoch 09. júna 2013
Ing. Jozef Pribula, starosta obce

Oslavy 1150. výročia príchodu sv. Cyrila a sv. Metoda v Kapušanoch

Vážený pán starosta!

Mnoho sa už v žití dialo,
za človeka vraví dielo,
čo urobil, vybudoval,

príležitostí bol nával.

Kto má talent, vzácne vlohy
dokáže čin veľký, mnohý
a patrí mu vďaka za to,
že dokázal tvoriť zlato.

Zo dňa na deň,na hodinu,
pre obec a pre rodinu.

S úctou Vám my ďakujeme
za tie Vaše tvorby činy.

Nech ste ešte popri zdraví
blažený a dlho činný.

Všetko dobré prajú členovia 
redakčnej rady
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Neporovnávajte svoj život s ostatnými. Nemáte poňatia o tom, čo prežili. Anonym

V dňoch 22. – 23. júna sa v našej obci 
uskutočnil už 10. ročník Kapušian-
skych folklórnych dní, ktorý si zís-

kal srdcia širokej verejnosti svojím čarom 
a atmosférou. Práve vďaka tejto udalosti sa 
môže prezentovať kultúra a história našich 
predkov, ktorú nám zanechali a ktorú je po-

trebné chrániť a zveľaďovať. Miestom kona-
nia bol areál amfi teátra. V tomto roku sme 
na dotvorenie atmosféry vystavali hľadisko 

s lavičkami s kapacitou 1 000 miest. Aj tými-
to krokmi sa snažíme, aby slávnosti ľudovej 
hudby a tanca boli nezabudnuteľným zážit-
kom pre každého. 

Rada by som vyjadrila vďaku a uznanie 
všetkým účinkujúcim a organizátorom, kto-
rí sa podieľajú na realizácii Kapušianskych 

folklórnych dní. Ďakujem všetkým účastní-
kom za lásku a oddanosť k tradíciám, ktoré 
nosia vo svojich srdciach. Medzi príťažlivé 

vystúpenie nepochybne patrilo účinkovanie 
umeleckého súboru Lúčnica s programom 
Obrazy z minulosti. Záver 10. ročníka KFD 
patril Poddukelskému ľudovému umelec-
kému súboru z Prešova. Veľmi ma teší, že 
aj naši občania, od tých najmladších až po 
tých najstarších majú v krvi lásku k spevu 
a tancu, čoho dôkazom sú naše folklórne 
súbory, počínajúc detským folklórnym sú-
borom Čerešenka, mužskou speváckou 
skupinou Kapušanske Richtaroše a predo-
všetkým folklórnym súborom Kapušančan. 
Som hrdá na to, že nás úspešne reprezen-
tujú na rôznych súťažiach, festivaloch, spo-
ločenských a charitatívnych akciách. Verím, 
že víkend, ktorý ste strávili na slávnostiach, 
bol naplnený nielen kultúrou a poučením, 
ale i stretnutiami s priateľmi. Najlepšia tvor-
ba folklórnych súborov, skupín – to je už 
tradičná náplň Kapušianskych folklórnych 
dní, ktoré svojou dynamikou a hlbokým 
odovzdaným posolstvom výnimočnej hudby 
a nádherného strhujúceho tanca rozbúchajú 
každé srdce. Som presvedčená, že aj z 10. 
ročníka KFD ste si odniesli veľa hlbokých 
a nevšedných zážitkov z objavovania kle-
notnice našej ľudovej kultúry.

Slávka Guteková

10. ročník Kapušianskych folklórnych dní
Začiatok leta si už akosi ani nevieme predstaviť bez Kapušianskych folklórnych 
dní, bez krásneho slovenského folklóru, bohatstva ľudovej tvorivosti, ktoré pre-
žíva nielen vďaka profesionálnym a amatérskym folklórnym súborom, skupinám 
a nadšeným jednotlivcom, ale aj vďaka vám, návštevníkom, ktorí každoročne 
prichádzate do Kapušian.

Takmer tisíc ľudí si v nedeľu 9. júna 
2013 prišlo uctiť pamiatku svätých 
Cyrila a Metoda. Slávnostnú svätú 

omšu po prvýkrát v amfiteátri celebroval 

košický pomocný biskup Mons. Stanislav 
Stolárik. V homílii pripomenul, že o odkaze 
solúnskych bratov by sme nemali len hovo-
riť, ale ho aj žiť. Podľa neho sa dá zhrnúť 

do dvoch skutočností. Prvou je Božie slo-
vo, čiže viera. „Viera dáva zmysel životu.“ 
Druhým aspektom odkazu solúnskych bra-
tov je podľa otca biskupa Boží zákon ako 
kultúra ducha. 

Oslava sv. Cyrila a sv. Metoda pokračo-
vala popoludní slávnostnou akadémiou. 
V programe vystúpili žiaci zo Základnej 
školy Lipníky, žiaci ZŠ s MŠ Kapušany, spe-
vácka skupina Glória, Kapušanske richtaro-
še, cirkevný zbor Aleluja, spevácka skupina 
Nemcovianka z Nemcoviec, divadlo Rabbu-
ni. Hosťom programu bola speváčka Anka 
Servická a profesor Jan Zimny - vedúci ka-
tedry pedagogiky Katolíckej univerzity v Sta-
lovej Voli so sídlom v Ľubline, ktorý vo svo-
jom príhovore vyslovil návrh, aby amfi teáter 
- park v Kapušanoch bol pomenovaný podľa 
sv. Cyrila a sv. Metoda. Týmto návrhom sa 
budú zaoberať poslanci na zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva.

Slávka Guteková

Oslava sv. Cyrila Oslava sv. Cyrila 
a sv. Metodaa sv. Metoda

PUĽS
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Možno zabudnete na láskavé slová, ktoré dnes vyslovíte, ale príjemca si ich môže zapamätať na celý život. Anonym

Mesiac máj je jeden z naj-
krajších mesiacov v roku, 
pretože je vyvrcholením 

jari a úvodom do leta. Dni sú 
slnečné a plné dobrej nálady. 
Mesiac máj vítame ľudovou tra-
díciou „Stavaním mája“. Inak to 
nebolo ani tento rok. V utorok 30. 
apríla 2013 sa mohli na Námestí 
sv. Martina stretnúť všetci, ktorí 
podporujú tradičné slovenské 
zvyky. Najdôležitejší bol veľký 
strom, o ktorý sa postarali naši 
šikovní chlapci - členovia DHZ. 
Rôznorodé farebné stužky sa 
len tak mihali v rukách mladých 
dievčeniec z FS Kapušančan a o 
chvíľu už krásny farebný máj stál 

na námestí. Nechýbala ani aktu-
álna pieseň Staviame my máje 
v podaní členov speváckej skupi-
ny Kapušanske richtaroše a Gló-
ria. Ale, aké by bolo stavanie 
mája bez zapálenej vatry? To by 
veru nebolo ono. Vatru v miest-
nom parku zapálil pán starosta. 
Počas príjemného posedenia 
nám vyhrávala spevácka skupi-
na Glória. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa spolupodieľali na or-
ganizácii tejto akcie a prispeli 
k tomuto príjemnému podvečeru. 
Dúfam, že nás čaká ešte veľa ta-
kýchto príležitostí, ktoré potešia 
všetkých.

Slávka Guteková

Stavanie májaStavanie mája

Zamiškovci

FS Kapušančan

FS Zamutovčan

Lúčnica

DFS Čerešenka

Lúčnica
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Veci sa nemenia, my sa meníme. Henry David Tho

Druhá májová nedeľa už tradične patrí 
našim mamám a starým mamám. Dňa 
5.mája 2013 sme si v našej obci pripo-

menuli deň, na ktorý by sme nikdy nemali za-
búdať. Je to sviatok našich najdrahších - Deň 
matiek. Na svete niet človeka obetavejšieho, 
odvážnejšieho a láskavejšieho ako je mama. 
Mama je pre každého z nás najdôležitejším 
človekom na svete. Od detstva až po posled-
né chvíle pred odchodom z tohto sveta si člo-
vek nesie v sebe jedinečný a neopakovateľný 
obraz svojej matky. Matky, ktorá všetko chápe, 
odpúšťa, vždy poľutuje a bude stále milovať 

svoje dieťa bez ohľadu na to, aké je. K tomuto 
nádhernému sviatku všetkým matkám a že-
nám v úvode programu poprial veľa zdravia, 
šťastia a lásky zástupca starostu obce Ing. 
Andrej Lapoš. V kytičke uvitej z básní, piesní, 
tancov a hovoreného slova sa predstavili deti 
z materskej školy, detský folklórny súbor Čere-
šenka, členovia speváckej skupiny Kapušan-
ske richtaroše, hudobná zložka FS Kapušan-
čan a členovia klubu dôchodcov. Sviatok sme 
všetkým matkám a ženám spríjemnili drobným 
kvietkom. Ďakujeme všetkým mamičkám.

Slávka Guteková

Súťaže sa zúčastnilo 12 družstiev, ktoré 
súťažili v štafete a požiarnom útoku. 
Súťaž preverila pripravenosť družstiev 

ako aj technický stav čerpadiel. Víťazi sa 
mohli tešiť na vecné ceny špeciálne vyro-
bené na toto podujatie. Víťazkami v ženskej 
kategórii sa stali ženy z Bystrého, naše „že-
nušky“ aj popri organizačných povinnostiach 
obsadili druhé miesto.

V kategórii mužov bolo umiestnenie nasle-
dovné: prvé miesto – Pušovce, druhé miesto 
- Bystré a na treťom mieste sa umiestnili 
muži z Kendíc. Naši chlapi sa umiestnili na 
šiestom mieste. Trofej - Putovný pohár DHZ 
Kapušany si odniesli celkoví víťazi súťaže 
– muži z Pušoviec. V prestávke medzi súťa-
žou sme mohli vidieť ukážku záchrany a vy-
prostenia raneného z havarovaného vozidla 
a nakoniec hasenie horiaceho vozidla. Pre 
všetkých účastníkov bol pripravený hasičský 
guláš, o ktorý sa postaral Alfréd Rusňák za 
asistencie osobného kuchárskeho tímu a čle-
nov DHZ. Na svoje si prišli aj tí naši najmenší 

„hasiči”. Mohli si vyskúšať pomocou malého 
prenosného hasiaceho prístroja striekať na 
plechovky, začo dostali sladkú odmenu. Tí 

najrýchlejší sa ešte za 
odmenu povozili na hasič-
skom automobile.

Už teraz sa tešíme na 
ďalší 13. ročník poháro-
vej súťaže. Týmto chcem 
poďakovať všetkým, ktorí 
prispeli k hladkému prie-
behu súťaže a divákom za 
ich búrlivé povzbudzova-
nie a dotváranie príjemnej 
atmosféry.

Miroslav Jakša, 
predseda DHZ Kapušany

Vie o nás všetko. Viac než mnohí iní.
A napriek tomu nikdy nesklame.

A nespomína dlho na prečiny.
O kom to vravím? Predsa o mame.

Mama. Ten človek, čo najdlhšie mlčí,
keď ublížia mu jeho najbližší.

Po každom páde znova chodiť učí,
po každom plači znova utíši.

Deň matiek O pohár O pohár 
starostu obcestarostu obce

Dňa 26. mája sa konal 12. ročník hasičskej súťaže O pohár starostu obce a 3. ročník 
súťaže o putovný pohár DHZ Kapušany. V tento deň sme si pripomenuli aj 90. výročie 
založenia Dobrovoľného hasičského zboru v obci. Oslavy výročia začali slávnostnou 
sv. omšou v kostole sv. Martina, pri ktorej bola požehnaná nová hasičská zástava. Osla-
va pokračovala na miestnom futbalovom ihrisku súťažou hasičských družstiev.
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V živote nás stretáva šťastie aj nešťastie úplne náhodne, ale vnútorný pocit šťastia na náhode nikdy nezávisí. Maurice Maeterlinek

Okrem pravidelných týždenných ná-
cvikov piesní, ktoré pripravujeme na 
nové CD, sme sa zúčastnili rôznych 

vystúpení, či už v našej obci alebo v okolí. 
Dňa 27.4.2013 sme boli svojimi piesňami po-
tešiť jubilantku 90-ročnú p. Majirskú v kultúr-
nom dome. Po tomto vystúpení sme spievali 

na oslave 70-tky nášho kolegu Ruda Jáno-
šíka, ktorá bola v chalupe na Ardovej ulici. 
Dňa 30.4.2013 sme sa zúčastnili už tradičnej 
akcie „Stavanie mája“ a posedenia pri vatre 
v miestnom parku. V nedeľu 5.5.2013 sme 
vystúpili na oslave „Dňa matiek“, kde sme 
prvýkrát spievali s doprovodom hudobnej 

zložky FS Kapušančan. Dňa 10.5.2013 sme 
spievali v známom miestnom podniku Farmer 
area. Dňa 12.5.2013 sme boli pozvaní na 
Deň matiek do prešovského PKO, kde sme 
spievali všetkým ženám a matkám, začo sme 
boli odmenení veľmi srdečným potleskom.

18.5.2013 sme vystúpili na letných sláv-
nostiach v Rožkovanoch, kde sa naše vystú-
penie prítomným veľmi páčilo. Vystupovali 
sme aj v Župčanoch, v Prešove na sídlis-
ku Šváby. Úspešné vystúpenie sme mali 
8.6.2013 v známom lyžiarskom stredisku 
„Buče“, kde boli majstrovstvá v kosení trávy. 
V ten istý deň sme svojím spevom potešili 
divákov v Prešove na akcii „Slovenský Li-
verpool“. V nedeľu 9.6.2013 sme vystúpili 
v miestnom amfi teátri pri oslave sviatku sv. 
Cyrila a sv. Metoda.

Vyvrcholením našej činnosti v tomto štvrť-
roku bolo vystúpenie na 10. ročníku Kapu-
šianskych folklórnych dní a na oslave 60-tky 
pána starostu Ing. Jozefa Pribulu.

Rudolf Jánošík

V roku 2013 slávi Svetový beh harmónie 
26-te výročie založenia. V Európe sa 
bežal po trasách v celkovej dĺžke viac 

ako 24 000 km. Medzinárodný tím a sloven-
skí bežci niesli pochodeň z českej hranice 
cez Slovensko až na poľskú hranicu v dňoch 
28.5. - 4.6.. 

Aj naša obec na čele s pánom staros-
tom chcela vyjadriť podporu myšlienke 
medzinárodného priateľstva a 4. júna 
2013 privítala medzinárodný bežecký 
tím. Uvítanie sa uskutočnilo v amfi te-
átri. Tím bežcov mal pripravený inšpirujú-
ci program pre deti, ktoré sa mohli bližšie 
zoznámiť s princípmi tímovej práce a mohli 
sa tak aktívne podieľať na vytváraní priateľ-
ských vzťahov a harmónie vo svojom okolí. 
Žiaci 1. až 4. ročníka mali možnosť podr-
žať v rukách horiacu pochodeň a vyjad-
riť tak svoje prianie pre harmóniu a mier 
vo svete a medzi ľuďmi. 

Tím Svetového behu harmónie vyjad-
ril úprimnú vďačnosť starostovi obce za 
podporu v celosvetovom projekte „Sve-
tový beh harmónie“. Naším aktívnym prí-
stupom sme dokázali, že harmónia a po-
rozumenie nezostávajú len nenaplnenými 

ideami, že zlepšenie sveta je v rukách 
každého človeka.

Slávka Guteková

Činnosť MSS Kapušanske 
richtaroše v II. štvrťroku 2013

Svetový beh harmónie - WORLD 
HARMONY RUN aj na Slovensku
WORLD HARMONY RUN (Svetový beh harmónie) je najdlhší štafetový beh s horiacou 
pochodňou, ktorého cieľom je rozvíjať medzinárodné priateľstvo a prekonávať kultúr-
ne, národnostné a náboženské hranice medzi ľuďmi. Bežať s pochodňou, alebo ju na 
chvíľku podržať môže každý a vyjadriť tak svoje prianie pre harmóniu a mier vo svete, 
medzi ľuďmi a v každom z nás. Pridá sa tak k miliónom ľudí na celom svete a mnohým 
významným osobnostiam. Bežci nesú horiacu pochodeň ako symbol harmónie. Tisíce 
ľudí rôznych spoločenských skupín a z rôznych oblastí života si ju podávajú z ruky do 
ruky. Zakladateľ World Harnomy Run-u je Sri Chinmoy - atlét, fi lozof a humanista , ktorý 
verí, že šport je mocným nástrojom na šírenie svetovej harmónie. 
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Neporovnávajte svoj život s ostatnými. Nemáte poňatia o tom, čo prežili. Anonym

N.M.: Čo Vás viedlo k tomu, aby ste sa začali 
zaoberať písaním kníh s náboženskou tema-
tikou? Aké boli Vaše začiatky?
Š.B.: Všetko začalo veľmi prozaicky, bola 
som nezamestnaná, so šiestimi deťmi a ne-
mohla som si nájsť prácu. Počas materskej 
som pomáhala redigovať knihy a práce svoj-
ho brata, ktorý je kňazom. Vtedy skrsla myš-
lienka venovať sa písaniu kníh profesionál-
ne, a tak vznikla možnosť skĺbiť rodinný život 
s prácou z domu. Vďaka podpore a pomoci 
manžela Stanka som si založila v roku 1999 
živnosť. 

N.M.: Ste veľká rodina, vychovali ste 6 detí 
a dali im vzdelanie. Ako ste to zvládali? 
V dnešnej dobe to nie je ľahké a z Vás vyža-
ruje taký pokoj a harmónia. 
Š.B.: Vo veľkej rodine nutne musia platiť isté 
pravidlá a systém, ktorý sa postupne všetci 
naučia zachovávať. Nikdy som nepremýšľala 
nad tým, že neprijmem niektoré z našich detí. 
Deti sú veľkým Božím darom. Hoci to nebolo 
vždy ľahké a bezproblémové, zážitky s nimi 
nás oboch obohatili spôsobom, ktorý sa dá 
iba ťažko opísať. Od začiatku vzťahu s man-
želom sme túžili po veľkej rodine. To sa nám 
splnilo a verím, že vychováme dobrých ľudí, 
ktorí sa nestratia vo víre tohto sveta.

N.M.: Venujete sa písaniu a vydávaniu kníh 
s náboženskou tematikou. Aké knihy ste do-
teraz napísali a vydali?
Š.B.: Naše knihy sú pre všetkých, ktorí ta-
kýto typ literatúry vyhľadávajú, pre predsta-

vu spomeniem niektoré knihy: Rozprávky 
o zvieratkách, Rozprávky a príbehy (v nich 
sú prerozprávané poučné staré rozprávky, 
ktoré si pamätám ešte z detstva a našli sme 
ich v starých šlabikároch), Rodina – domáca 
cirkev, Môj vreckový katechizmus, Spytova-
nie svedomia pre mladých, Spytovanie sve-
domia pre mužov, Spytovanie svedomia pre 
ženy, Spytovanie pre moderného kresťana 
a Ako sa bude volať? (kniha zaoberajúca sa 
významom a pôvodom krstných mien). 

N.M.: Ako dlho trvá proces tvorby počnúc od 
prvej myšlienky až po fi nálny produkt?
Š.B.: Na začiatku je nápad, myšlienka, ktorú 
postupne rozpracúvavam. Napísanie knihy 
trvá priemerne 2 roky. Vzhľadom k tomu, že 
sa jedná o knihy s náboženskou tematikou, 

po ich dokončení ich zasielame na posúde-
nie cenzorovi na Arcibiskupský úrad v Koši-
ciach. Ten ich prečíta, posúdi a vydá „Nihil 
obstat“, čo znamená, že kniha je v súlade 
s cirkevným učením. Následne arcibiskupský 
úrad vydá „Imprimatur“, čo znamená, že dielo 
sa môže vydať.

N.M.: Vydanie knihy stojí nemalé fi nančné 
prostriedky, máte nejakých sponzorov?
Š.B.: Nie, sponzorov nemáme, nie je ľahké 
nájsť ľudí, ktorí by fi nančne podporili tento 
druh literatúry. Na vydanie knihy si väčšinou 
peniaze požičiame, a potom postupne splá-
came. 

N.M.: Kde si Vaše knihy môžeme kúpiť?
Š.B.: Knihy sú distribuované do katolíckych 
predajní ako sú Spolok sv. Vojtecha, Fran-
tišek a Saleziáni. Máme vlastnú webovú 
stránku, na ktorej si knihy môžete objednať aj 
online. Zaujímavosťou je, že najviac kníh sa 
predá na západnom Slovensku. 

N.M.: Na záver sa zvyknem pýtať na životné 
motto, aké je teda to Vaše?
Š.B.: Nejaké špeciálne motto nemám. Ži-
jem prítomný okamih s pomocou Božou ako 
najlepšie viem. A ešte sa riadim heslom: Čo 
chceš, aby iní robili tebe, rob to ty im. 

N.M.: Ďakujem Vám za milé prijatie a rozho-
vor a prajem Vám, aby sa rady Vašich čitate-
ľov stále rozširovali. 

Mgr. Natália Maťašová

Štefánia Štefánia 
BEŇOVÁBEŇOVÁ

P
ro

fi l

Milí čitatelia, v tomto vydaní náš-
ho časopisu Vám chcem predsta-
viť manželov Štefániu a Stanisla-
va Beňových, ktorí sa spoločne 
venujú záslužnej a krásnej čin-
nosti – tvorbe a vydávaniu kníh 
s náboženskou tematikou. Chvíľ-
ka s týmito vzácnymi ľuďmi ma 
osobne obohatila a som veľmi 
rada, že Vám môžem sprostred-
kovať malý zlomok toho, kým sú, 
ako žijú a čomu sa vo svojom ži-
vote venujú.  

Stanislav Stanislav 
BEŇOBEŇO

aa  
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Svet, ako sme ho vytvorili je procesom nášho myslenia. Bez zmeny nášho myslenia ho nemôžeme zmeniť. Albert Einstein

Píšete nám

Po náročnej ceste sme sa zúčastnili 
úvodného predstavovania folklórnych 
súborov na hlavnom pódiu festivalu 

v meste Karditsa. Tohtoročný zájazd nám 
dovolil spoznať súbory z Grécka, Srbska, 
Chorvátska, Bulharska a Cypru. Celkovo sa 
na doskách pódia predstavilo 35 folklórnych 
súborov z Grécka a 5 súborov zo zahraničia.

Počas celého festivalu sa FS Kapušan-
čan predstavil celkovo 7 krát. Vystúpili sme 
v mestách Karditsa, Ekkara, Marko, Karpo-
hori, Palamas a Xinoneri. Vystúpenia boli 
veľmi zaujímavé, keďže každý deň sme 
navštívili iné mesto. Naozaj pestrý program 
podporoval aj fakt, že vystúpenia začínali 
neskoro večer, často až po 22:00 a končili 
neskoro po polnoci.

Na tomto festivale sme mali možnosť navští-
viť aj mnoho zaujímavých miest, keďže počas 
dňa sme mali dostatok voľného času. Hneď 
prvé miesto, ktoré stojí za spomenutie sú hor-
ské kúpele „Smokovo“, kde sme boli ubytovaní. 
Nachádzajú sa vysoko v horách, v komplexe 
kúpeľných hotelov. Prehliadka mesta Karditsa 
a čas strávený na kúpalisku boli taktiež príjem-
ným spríjemnením voľných chvíľ. Určite najkraj-
ším výletom bola návšteva skalnatých hôr s ná-
zvom Meteora, kde sme mali možnosť vidieť 
nádherný starobylý kláštor sv. Štefana, ktorý je 
postavený na skalnatých vyvýšeninách.

Pre všetkých členov a členky FS Kapu-
šančan bolo veľmi príjemnou správou, že 
posledné 2 vystúpenia na festivale sme ab-
solvovali na hlavnom pódiu v meste Karditsa.

Celkovo tento festival hodnotíme veľmi 
pozitívne, či už z pohľadu výborného uby-

tovania, stravy, ale aj organizácie. Jediným 
malým negatívom bola pomerne veľká vzdia-
lenosť z hotelového komplexu do mesta Kar-
ditsa (37 km), takže sme si zacestovali do 

sýtosti. Po vystúpeniach v krajinách ako je 
Taliansko, Srbsko, Macedónsko, Rakúsko, či 
Nemecko bolo Grécko ďalšou skúsenosťou, 
ktorá nás určite obohatila a zanechala v nás 
množstvo zážitkov, na ktoré budeme ešte 
veľmi dlho spomínať.

Dňa 14.7.2013 sme absolvovali jednodňo-
vý zájazd do mestečka Szczyrzyc v Poľsku.

Pre nás už v známom prostredí tamojšie-
ho amfi teátra sme mali hodinové vystúpe-
nie, odmenené búrlivým potleskom a chut-
nou večerou. Do tamojšieho mestečka sa 
radi vraciame, o čom svedčí aj fakt, že sme 
tam absolvovali už tretie vystúpenie počas 
7 rokov. 

Mgr. Peter Germuška, 
Ing. Marko Husovský

FS Kapušančan v Grécku a POĽSKU
Na prelome júna a júla sa FS Kapušančan predstavil na 46. medziná-
rodnom folklórnom festivale „Karaiskakia“ v Gréckom meste Karditsa. 
Festival trval od 27. júna do 4. júla 2013. 

Poďakovanie

Folklórna skupina Var-
govčan z Hanušoviec 
nad Topľou v spolupráci 

s ľudovým rozprávačom Jožko 
Jožka ďakujú za pozvanie, že 
sa mohli zúčastniť na krásnej 
akcii pod názvom 10. Kapu-
šianske folklórne dni v pre-
krásnom amfi teátri a že sa 
mohli prezentovať. „Ste úžas-
ný tím ľudí na čele s pánom 
starostom, bolo nám u Vás vy-
nikajúco, a tak sme sa aj cítili. 
Dúfame, že sme aspoň trochu 
prispeli k tomu, aby tieto fol-
klórne dni boli krajšie.“ 

ĎAKUJEME
 FSk VARGOVČAN 

a Jožko Jožka
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Vždy hľadám sebaistotu a silu niekde vonku, ale tá sa nachádza v nás. Je neustále s nami. Anna Freund

Nadačný fond Telekom pri Nadácii Pontis 
v programe Pomáhame pamiatkam 2013 
schválil a podporil projekt obce Kapušany 
s názvom Rekonštrukcia klenby na Kapušian-
skom hrade sumou 1500 €. Obec tento projekt 
spolufi nancuje sumou 300 €. Výsledkom pro-
jektu bude zrekonštruovaná klenba v severo-
západnej časti nádvoria, ktorá bola odkrytá pri 
archeologickom výskume v roku 2012.

Rada vlády SR pre prevenciu kriminality fi -
nančne podporila žiadosť obce Kapušany 
o poskytnutie dotácie na fi nancovanie pro-
jektu v oblasti prevencie kriminality na rok 
2013 sumou 5000 eur, vďaka ktorým obec 
vybuduje kamerový systém pozostávajúci zo 
4 kamier. Tieto budú nepretržite snímať ulicu 
Hlavná, obecný úrad, Námestie sv. Martina 
a parkový amfi teáter. Obec projekt spolufi -
nancuje sumou 1411 eur. Kamerový systém 
bude inštalovaný tak, aby v budúcnosti bola 
možnosť jeho rozšírenia o ďalšie kamery.

Krajský školský úrad Prešov schválil žiadosť 
obce o poskytnutie fi nančných prostriedkov 
na havarijnú situáciu škôl. V prvej etape boli 
vymenené sklobetónové tvárnice za plastové 
okná v telocvični ZŠ s MŠ Kapušany. Dotáciu 
na výmenu okien 32 832,53 eur spolufi nan-
covala ZŠ s MŠ sumou 3280 eur.

Firma OVO MONT s.r.o. Sabinov – víťaz 
verejného obstarávania v termíne od 15.4. 
2013 do 13.5.2013 zrealizovala výstavbu be-
tónovej časti hľadiska parkového amfi teátra. 
Následne obec zabezpečila a zrealizovala 
osadenie lavičiek. Výsledkom je hľadisko 
s kapacitou 1000 miest na sedenie.

Dňa 30. apríla bolo dané do užívanie zrekon-
štruované verejné osvetlenie. Určite ste si 
všimli neskorší čas zapínania svetiel a skorší 
čas vypnutia svetiel. Skrátením doby osvet-
lenia obec ušetrí fi nančné prostriedky za el. 
energiu, ale aj za opravu, nakoľko dochádza-
lo k častej poruchovosti. 

Na ulici Hlavná pri predajni Milk Agro bol nasvet-
lený prechod pre chodcov, čím sa zvýši bezpeč-
nosť chodcov prechádzajúcich cez cestu.

Úprava Kapušianskeho potoka na uliciTehel-
ná pred a po úprave.

V rámci výzvy programu rozvoja vidieka SR 
2007 – 2013, opatrenie osi 3 – 3.4.1 Základné 
služby pre vidiecke obyvateľstvo obec zaslala 
žiadosti o NFP na MAS Šafrán. Obec z týchto 

prostriedkov zrealizovala výstavbu spevne-
ných plôch za parkovým amfi teátrom, nain-
štalovala ozvučenie amfi teátra, ktoré malo 
premiéru na Cyrilo-Metodskych slávnostiach 
a začala s úpravou ihriska v miestnom parku.

Pri autobusovej zastávke pri ZŠ s MŠ bol osa-
dený nový reklamný baner, ktorý bol obci bez-
platne zapožičaný. Jednu stranu bude užívať 
fi rma, ktorá baner zapožičala a druhú obec pre 
informovanie občanov o dianí v obci. 

V miestnom parku boli orezané suché konáre 
stromov. Plošinu obci zapožičala fi rma O.S.
V.O. Comp a.s. Prešov a hlavným pilčíkom 
bol Ján Jakubík, ktorému sa aj touto cestou 
chceme poďakovať. 

V 7. ročníku celoštátnej súťaže o najlepšiu kro-
niku, monografi u obce a mesta, publikáciu o kul-
túrnom dedičstve venovanej RNDr. Ladislavovi 
Jasenákovi, bola v kategórii kroník obcí a miest 
nad 1000 obyvateľov udelená mimoriadna cena 
kronikárke Magdaléne Trenčanskej – za dlho-
ročnú kronikársku prácu v obci Kapušany, za 
vedenie obecnej kroniky, kroniky Športového 
klubu Kapušany a kroniky Chrámového zboru 
Aleluja pri Kostole sv. Martina v Kapušanoch 
a za spoluautorstvo s Mgr. Lenkou Inášovou 
v monografi i "Kapušany 1248".

Oznamy v skratke
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Človek je bohatý úmerne k tomu,  koľkých vecí sa dokáže vzdať. Henry David Thoreau

Pánovi Jánovi Jakubíkovi sa chceme poďa-
kovať za drevo, ktoré daroval obci, z ktorého 
pracovníci OcÚ vyrobili závetrie amfi teátra. 
Bol uzatvorený aj priestor pod pódiom. 

V mesiaci júl obec zrealizovala najnutnejšie 
vysprávky výtlkov na uliciach Nová Štvrť, 
Cintorínska, Poštová, Priemyselná, Kráľov-

ská a časť chodníka okolo ulice Hlavná. Vy-
správky na ulici Železničná a Topoľová (od 
kostola k závodu Slovnaft) bude z vlastných 
zdrojov realizovať Slovnaft a.s., Bratislava.

Po urgenciách obce Správa a údržba ciest 
Prešovského samosprávneho kraja zreali-
zovala opravu druhej strany mosta ponad 
železničné priecestie na ulici Bardejovská. 

17. júna po intenzívnych zrážkach došlo 
k zvýšeniu hladiny vody v potokoch v obci. 
Najväčšiu škodu prírodný živel spôsobil ro-
dinám Blanárovej a Šoltésovej bývajúcich 
na ul. Železničná, ktorým sa voda s bahnom 
z okolitých polí vyliala na záhrady a cestu. 

Rýchlym zásahom dobrovoľného hasičského 
zboru boli tieto plochy vyčistené a bola vyťa-
haná voda zo studní. Obec vykonala práce, 
ktorými sa zabezpečila stabilita plotu rodiny 
Blanárovej. 

Dňa 17.8.2013 v rámci akcie Noc hradných 
zrúcanín sa aj obec Kapušany zapojí do tejto 
akcie tým, že v ten deň bude hrad osvetlený 
od 21:00 do 23:00 hodiny.

Dňa 27. apríla 2013 oslávila krásne životné ju-
bileum 90 rokov p. Pavlína Majirská bývajúca 
na ul. Železničná. Pri tejto príležitosti jej zabla-
hoželal a kyticu kvetov odovzdal starosta obce. 

Schválením novely zákona NR SR 
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne od-
pady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov, došlo ku zmene 
platenia daní.

Daň z nehnuteľností, aj daň za psa 
vyrubil správca dane podľa § 99e záko-
na podľa stavu k 1. januáru príslušného 
zdaňovacieho obdobia na celé zdaňova-
cie obdobie jedným rozhodnutím.

Vážení občania,
oznamujeme Vám, že pokiaľ Vám 

nebude doručené rozhodnutie na daň 
z nehnuteľností a daň za psa do kon-
ca mesiaca júl,  môžete si ho osobne 
prevziať aj priamo na Obecnom úrade 
v Kapušanoch, v kancelárii pokladne na 
prízemí budovy v čase úradných hodín.

Všetky potrebné údaje k úhrade, ako 
je číslo účtu, suma a variabilný symbol, 
budú uvedené v rozhodnutí. Daň z ne-
hnuteľností a za psa môžete zaplatiť 
v hotovosti, prípadne bezhotovostne, 
v termíne do 15 dní od nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. Pri úhrade 
prevodom na účet alebo poštovou po-
ukážkou nezabudnite použiť správny 
variabilný symbol.

Mária Tomčiková
Referát daní a poplatkov

Oznamy v skratke

Obecný úrad Kapušany 
organizuje pútnický zájazd 

DO MEDŽUGORIA 
v dňoch 27. 8 – 1. 9. 2013. 

Záujemcovia o tento zájazd 
sa hláste na sekretariáte OcÚ 

do 9. augusta 2013. 
Predpokladaná cena 
150 eur/osoba 
(v cene je doprava, ubytovanie, 
stravovanie a poistenie).

Oznam – miestne dane 
a poplatky – zmena v roku 2013

Obecný úrad Kapušany 
Vás srdečne pozýva 

na ukončenie 

Kapušianskeho kultúrneho leta 

dňa 25.8.2013 o 14:30 hod. dňa 25.8.2013 o 14:30 hod. 
do miestneho parku. do miestneho parku. 
V PROGRAME VYSTÚPIA 

KANDRÁČOVCI, MONIKA KANDRÁČOVÁ a tanečná umelec-
ká skupina ČAROVNÉ OSTROHY A ORCHESTER z Bratislavy 

(semifi nalisti Česko-slovenskej šou „Talentmánia“)

PO
ZV

ÁN
KA

PO
ZV

ÁN
KA
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Šťastie je, keď sú vaše slová a činy v harmónii s vaším myslením. Mahatma Gandhi

Aby bol však projekt realizovateľný, je 
potrebné mať dostatok pracovníkov. 
Preto obec Kapušany uzatvorila s Úra-

dom práce, sociálnych vecí a rodiny Prešov 
dohodu, ktorej predmetom je poskytnutie 
nenávratného fi nančného príspevku podľa § 
54 zákona o službách zamestnanosti. Tento 
príspevok bude slúžiť na úhradu miezd 30 
pracovníkom evidovaným ako uchádzačom 
o zamestnanie. Títo budú počas obdobia 6 
mesiacov od 3. júna do 30. novembra 2013 
pracovať na obnove kultúrneho dedičstva 

Hradu Kapušany. Úrad práce okrem 
úhrady miezd pracovníkom poskytne 
jednorázovo príspevok na úrazové 
poistenie pre pracovníkov, pracovný 
odev a osobné ochranné pracovné 
prostriedky a mesačne príspevok na 
stravu. Obec projekt spolufi nancuje 
sumou 2090 eur. 

Záverom chcem poďakovať konate-
ľom fi rmy IS-LOM s.r.o., Maglovec, ktorí 
obci darovali 50 ton kameňa potrebné-
ho na úpravu prístupovej cesty k hradu.

(JZ)

1. UPOZORNENIE – VÝVOZ 
ODPADU NA STAROM PD
Dôrazne Vás žiadame, aby ste 

do veľkokapacitného kontajnera 
umiestneného na starom PD ne-
vyvážali odpad, ktorý je pred-
metom separovaného zberu 
t.j. PET fľaše, zmiešané plasty, 
sklo, papier, nebezpečný odpad 
a pneumatiky. Týmto spoločne dosiahneme zníženie frekvencie vý-
vozu veľkokapacitného kontajnera a úsporu fi nančných prostriedkov. 
Zároveň Vás informujeme, že obec v najbližšej dobe plánuje oplotiť 
priestor okolo kontajnera a vývoz odpadu realizovať len každú stredu 
a sobotu z dôvodu častého využívania kontajnera občanmi z okoli-
tých obcí.

Vaše návrhy na vylepšenie daného stavu na starom PD môžete 
doručiť na sekretariát obecného úradu.

2. UPOZORNENIE – KOSENIE TRÁVY
Upozorňujeme občanov na dôsledné dodržiavanie ustanove-

nia § 3 ods. 1 písmeno b) zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane 
a využívaní poľnohospodárskej pôdy, ktoré ukladá vlastníkom, 
nájomcom a správcom poľnohospodárskej pôdy povin-
nosť predchádzať výskytu a šíreniu burín na neobrábaných 
pozemkoch, ustanovenia § 3 ods. 1 zákona č. 193/2005 Z. z. 
o rastlinolekárskej starostlivosti a zákona č. 61/64 Zb. o rastlinnej 
výrobe. Každý je povinný zo zákona chrániť prirodzené funk-
cie poľnohospodárskej pôdy, ktorá je nezastupiteľnou zložkou 
životného prostredia.

Aby sa zabránilo tomuto nežiaducemu stavu, žiadame 
vlastníkov – nájomcov /užívateľov/ poľnohospodárskych i ne-
poľnohospodárskych pozemkov na dodržiavanie citovaných 
zákonných ustanovení a realizáciu opatrení proti rozširova-
niu burín, na povinnosť pravidelného udržiavania trávnatých 
plôch ich kosením v čase pred kvitnutím, (najmenej 2 krát 
do roka), čím sa zabráni ďalšiemu šíreniu burín a škodcov.

Na neudržiavaných trávnatých plochách dochádza k ší-
reniu burín, ich ďalšiemu vysievaniu a prerastaniu. Takto 
neudržiavané parcely neprispievajú k zveľaďovaniu život-
ného prostredia obce a tiež pri vyschnutí burín je predpo-

klad vzniku požiaru.

Vyberáme 
z uznesení OcZ
Uznesenie č. 40/2013
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch podľa § 
9a ods. 1 zák. č. 138/1991 Zb. O majetku obcí 
v znení neskorších predpisov schvaľuje prevod 
neupotrebiteľného majetku obce, a to nehnuteľ-
ností, ktoré sa nachádzajú v katastrálnom úze-
mí Kapušany, zapísaných na LV č. 1037 a to:
1. dom súpisné číslo 238 postavenom na parc. 
číslo KN-C č. 51/2, bývalá materská škola,

 pozemok parcela KN-C č. 51/2, druh po-
zemku zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 329 m2, 

 pozemok parcela KN-C č. 51/1, druh po-
zemku zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 830 m2, 

 pozemok parcela KN-C č. 52, druh záhra-
dy o výmere 2067 m2, na základe obchod-
nej verejnej súťaže v celku.

2. pozemok parcela KN-C č. 1575 , druh po-
zemku orná pôda o výmere 1253 m2, priamym 
predajom najmenej za cenu vo výške vše-
obecnej hodnoty majetku stanovenej podľa 
osobitného predpisu (znaleckého posudku),

3. pozemok parcela KN-E č. 1431/9., druh 
pozemku ostatné plochy o výmere 135 m2,

 pozemok parcela KN-C č. 1377/16, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 1073m2, priamym predajom naj-
menej za cenu vo výške všeobecnej hod-
noty majetku stanovenej podľa osobitného 
predpisu (znaleckého posudku) v celku.

Projekt obnovy hradu pokračuje aj tento rok
Ministerstvo kultúry SR poskytlo aj v tomto roku obci Kapušany dotáciu zo štátneho 
rozpočtu SR na ochranu, obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva v sume 35 000 eur na 
realizáciu projektu s názvom KONZERVÁCIA PREDHRADIA A PALÁCA HRADU KAPU-
ŠANY, 2. ETAPA. Dotácia bude použitá na opravu vodorovných a zvislých konštrukcií, 
odmenu pre koordinátora pamiatkovej obnovy, úhradu prepravného, obstaranie nára-
dia, vypracovanie architektonicko-historického výskumu, archeologického výskumu, 
geodetického zamerania objektu a na spracovanie projektovej dokumentácie schodiš-
tia západnej veže paláca, ktorá by v roku 2014 mala slúžiť ako vyhliadková.

Upozornenia

Foto z ulice Sadová
Kresba: Fedor Vico

Upozorňujeme na nedostatky
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Aký má zmysel byť nažive, ak sa ani nepokúsite urobiť niečo výnimočné? John Green

Amfi teáter s hľadiskom

Deň matiek - deti z MŠ

Lúčnica

Stavanie mája

Oslavy sv. Cyrila a sv. Metoda

FSk Vargovčan

PUĽS FS Kapušančan
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Š t a t i s t i k a
za obdobie 

apríl – júl 2013

„A“ MUŽSTVO: II. TRIEDA 26. KOLO
PČ MUŽSTVO PZ V R P SG OG B
1. ŽEHŇA 26 20 4 2 80 : 31 64
2. LIPANY B 26 18 0 8 72 : 36 54
3. Š. SOKOLOVCE 26 16 2 8 48 : 27 50
4. DRIENOV 26 13 5 8 69 : 49 44
5. ŽIPOV 26 12 8 6 56 : 35 44
6. KAPUŠANY 26 12 5 9 45 : 43 41
7. POLOMA 26 10 5 11 45 : 55 35
8. LIPNÍKY 26 9 6 11 37 : 38 33
9. OSTROVANY 26 10 3 13 48 : 59 33

10. ŠIROKÉ 26 9 4 13 48 : 46 31
11. BREZOVICA 26 9 4 13 34 : 53 31
12. SEDLICE 26 7 5 14 34 : 57 26
13. JAKUBOVANY 26 6 5 15 44 : 66 23
14. JAROVNICE 26 2 2 22 26 : 92 8

DORAST: IV. LIGA Šarišská 30. KOLO
PČ MUŽSTVO PZ V R P SG OG B
1. MAĽCOV 28 20 3 5 110 : 33 63
2. ČIRČ 28 19 2 7 62 : 36 59
3. BAR.NOVÁ VES 27 18 3 6 72 : 41 57
4. KENDICE 27 16 3 8 69 : 32 51
5. DULOVÁ VES 28 13 5 10 73 : 59 44
6. KAPUŠANY 28 12 6 10 50 : 49 42
7. PUŠOVCE 28 12 4 12 51 : 54 40
8. BELOVEŽA 27 12 4 11 60 : 47 40
9. FINTICE 27 11 3 13 55 : 64 36

10. MARHAŇ 28 11 2 15 48 : 88 35
11. Š. MICHAĽANY 28 10 3 15 54 : 74 33
12. RASLAVICE 28 9 5 14 52 : 62 32
13. PLAVNICA 28 9 3 16 39 : 75 30
14. TORYSA 28 6 4 18 64 : 94 22
15. ŽUPČANY 28 4 2 22 40 : 91 14

ŽIACI: I. trieda 26. KOLO
PČ MUŽSTVO PZ V R P SG OG B
1. BREZOVICA 26 22 2 2 149 17 68
2. Š. MICHAĽANY 26 21 1 4 159 : 22 64
3. M. ŠARIŠ 26 20 2 4 111 : 24 62
4. CHM. NOVÁ VES 26 19 4 3 85 : 21 61
5. HERMANOVCE 26 16 2 8 69 : 47 50
6. P. NOVÁ VES 26 12 0 14 66 : 71 36
7. KAPUŠANY 26 11 2 13 74 : 75 35
8. FINTICE 26 9 5 11 41 : 70 33
9. DULOVÁ VES 26 10 2 14 79 : 62 32

10. DUBOVICA 26 8 3 15 55 : 81 27
11. VÍŤAZ 26 7 5 14 54 : 87 26
12. SEDLICE 26 8 1 16 40 : 99 25
13. PUŠOVCE 26 2 1 23 28 : 134 7
14. ŽUPČANY 26 1 1 24 19 : 219 4

Futbalové výsledky po jesennej časti v sezóne 2012/2013

Retrojurmak v Šafráne

Farmer area Kapušany
17. august 2013 (sobota) 

10.00 hod.
Workshop MAS Šafrán
11.30 hod.
Slávnostné otvorenie Retrojurmaku
11.30 – 13.30 hod.
Súťaž vo varení tradičnej polievky
14.00 hod.
Ochutnávka lokálnych produktov
a vyhodnotenie súťaže vo varení 
tradičnej polievky
15.00 hod.
Futbalový zápas starostov obcí MAS 
Šafrán

10.00 – 18.00 hod.
Predaj a výstava miestnych výrobkov 

HUDOBNÉ VSTUPY 
 Michal Smetanka – „Na brutovskej 
rubani“

 Nemcovianka
 Kapušanske richtaroše

UKÁŽKA ĽUDOVÝCH REMESIEL
– Tvorivá dielňa pre deti - Zvieratká       
    z farmy
– Zaujímavé súťaže pre deti
19.00 hod.
Hudobný večer pod záštitou Farmer area 
(Braňo Mojsej s Chalenge, Olympic Revival, 
Shandes a Ester)
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Narodili sa:
Kristína Tokárová
Elizabeta Sárossyová
Simona Tkáčová
Katarína Juskaninová
Vladimír Bozuľa

Uzavreli manželstvo:
Pavol Kandra – Zuzana Pazdičová
Mgr. Martin Koháni – MUDr. Zuzana Lazurová
Martin Beňo – Zuzana Osifová
Ing. Vladimír Hrušovský – Mgr. Iveta Labudová
Marek Glod – Zuzana Dupáková
Jozef Horvát – Jolana Siváková
Marcel Horváth – Eva Horvátová
Roman Závacký – Anna Škovránková 

Navždy nás opustili:
Štefan Pokšiva, 83 r. 
Mária Kendrová, 97 r.
Marta Koščová, 76 r.
Vasiľ Kocan, 79 r.
Peter Rabik, 16 r.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 1. 1. 2013 2090
- prihlásených 23
- odhlásených 14 
- narodených 8 
- zomretých 9 
Počet obyvateľov k 17.7.2013 2 098
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